
NS 

ULTIMAS ADQUISICIONES 

_Keller, Werner, 1909- 

Y la biblia tenía razón; la verdad histórica comprobada por las investiga- 

ciones arqueológicas, tr. del alemán por José María Caballero Cuesta, con 76 ilus. 

en el texto, 52 fuera del texto, 3 map. col. Barcelona, Omega [1961]. 
448p. ilus. 21 cm. 

Bibliografía al final del texto. 

Contenido: Del antiguo testamento: la época de los patriarcas.- El reino de los fa- 

raones.- Del Nilo al Jordán.- A la conquista de la tierra prometida.- Cuando Israel era 

un gran reino.- Dos reyes... dos reinos...- Desde el exilio hasta el rieno de los ma- 

cabeos.- Del Nuevo Testamento: Jesús de Nazaret.- De la época apostólica. 

— 220.209 

K35 

1 — Biblia - Concordancias Históricas. 

NAGY, Imre, 1895-1958 

Contradicciones del comunismo, tr. de C. Viola Soto. Buenos Aires, Lo- 

sada, [1958]. : 
360p. 20 cm. 

335.4 

N13 
1 — Comunismo 

URDANETA ARBELAEZ, Roberto, 1890- 

El materialismo contra la dignidad del hombre; su impacto en la vida co- 

lombiana.  [Bogotá, talleres de Ed. Lucrós, 1960]. 
5h. 377p. 22 cm. 

335.40986 

U72 

1 — Comunismo - Colombia 

PLANAS-SUAREZ, Simón, 1878- 

Una desastrada negociación diplomática; el tratado de fronteras y libre na- 

vegación de los ríos venezolanos firmado entre Venezuela y Colombia.  Bue- 

nos Aires, [talleres de Juan Pelligrini], 1949. 
288p. “"h. 23 cm, 

341.287 

P5l 

1 — Venezuela - Colombia - Relaciones Exteriores - Tratados 
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JIMENEZ DE ARECHAGA, Eduardo, 1885-1948 

Derecho constitucional de las Naciones Unidas (comentario teórico-práctico 
de la Carta) Madrid, Escuela de funcionarios internacionales, 1958. 

653p. 24 cm. 

Notas al pie del texto. 

342 

J45 

1 — Derecho Constitucional 

GUTIERREZ, José, 1927- 

La rebeldía colombiana; observaciones psicológicas sobre actualidad políti- 

ca. [Bogotá], Tercer mundo, [1962]. 
152p. 1h. 17 cm. (Colección Roca y Cincel). 

Notas al pie del texto. 

364.9861 

G87 

1 — Sociología Criminal - Colombia 

GUTIERREZ ANZOLA, Jorge Enrique, 1910- 

Violencia y justicia. [Bogotá], tercer mundo, [1962]. 
287p. 1h. 20 cm. (Colección “La tierra”). 

364.9861 

G3894 

1 — Sociología Criminal - Colombia 

CLAPAREDE, E[duardo], 1873-1940 

Cómo diagnosticar las aptitudes en los escolares, tr., bibliografía y notas por 

Alejandro Gil Fagoaga. Madrid, Aguilar, 1961. 
xix. 2929. ilus. 21 cm. (Colección Psicología y educación). 

Bibliografía al final del texto, notas al pie. 

371.26 
G54 

1 — Pruebas Mentales 

JARAMILLO LONDOÑO, Agustín 

Testamento del paisa, 32 ed. [Medellín], Bedóut, 1962. 
560p. ilus. 21 cm. 

398.20986 
J17 

1 — Folclor - Colombia 

DICCIONARIO francés-español y español-francés... Barcelona, Ramón Sope- 

na, [1961]. 
1309p. 18 cm. 

443.6 

D42 
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o 

1 — Francés-Español - Diccionarios 

  

  

E 

6 MARTINEZ AMADOR, Emilio M. 

Diccionario español-francés [francés-español]. Barcelona, Ramón Sopena, 
[1960]. 

2 v. 22 cm. 

? Contenido: v. 1: español.- v. 2: francés-español. 

R 

443.6 

Mi17d 

1 — Francés-Español - Diccionarios 

MARTINEZ AMADOR, Emilio M. 

Diccionario español-italiano [italiano-español], revisado y ampliado por Da- 

vid Ortega Cavero... Barcelona, Ramón Sopena, [1961]. 
2 v. 22 cm. 

Contenido: v. 1: español-italiano. - v. 2: Italiano-español. 

R 

453.6 

M7 

1 — Italiano-Español - Diccionarios 

SALAS LOPEZ, Fernando de. 

Empleo táctico del armamento. Madrid, Dossat, 1960. 
xvi.  “34p. ilus. 24 cm. 

Bibliografía al pie del texto. 

623.38 

Si5 

1 — Armamento 

GUTIERREZ GONZALEZ, Gregorio, 1826-1872 

Obras completas.  [Medellín, Rafael Montoya y Montoya, 1960]. 
456p. 3h. ilus. (fuera de texto). 17 cm. (Ed. del colegio académico de An- 

tioquia, v. 1). 

| Contenido: Gregorio Gutiérrez González ante la crítica universal.- Epistolario.- In- 

| timidádes del poeta.- Poesías de Gregorio Gutiérrez G.- Poesías inéditas o desconocidas.- 

Memoria sobre el cultivo del maiz. 
| G861 

; 
G87 

1 — Poesía 

ARIAS TRUJILLO, B[ernardo] 

4 Risaralda. [Medellín, Rafael Montoya y Montoya, 1960]. 
' 6h. 259p. ilus. 17 cm. (Ed. del colegio académico de Antioquia, v. 2). 

C3863 

A74 

1 — Novela 
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RUEDA VARGAS, Tomás, 1879-1943. 

Escritos. Bogotá, [talleres gráficos], 1963. 
3v. 22 cm. Í ú 

Contenido: v. 1% Visiones de historia: apuntes. Gentes que fueron.- v. 2: La saba- 

na: confidencias campesinas. Bogotá a vuelo de pájaro. Política y periodismo. Otras 

páginas.- v. 3: Crítica. Nuestro ejército. Temas educativos. El gimnasio moderno. 

C864 P 
R830 

1 — Ensayos 

BOYD, Andrew.   Atlas de política mundial. 70 mapas por W. H. Bromage, tr., de Luis Jor- 

dá. Barcelona, Iberia, [1958]. 
156p. ilus. 21 cm. 

911 

1 — Geografía Política e Histórica 

CAMACHO LEYVA, Ernesto, 1914-1967 

Factores colombianos; Quick Colombian Facts, 8% ed. Bogotá, Instituto 

Col. de Opinión Pública, 1962. 
318p. mapa. 18 cm. 

R 

918.6 

C15 

1 — Colombia - Descripciones y Viajes 

BRANDT, Willy 

Mi camino hacia Berlín. Buenos Aires, etc., Plaza €: Janés, [1963]. 
217p. 2h. 18 cm. 

923 

B711 

1 — Berlin - Guerra Mundial, 1939-1945 

GUTIERREZ, José Fulgencio. 

Galán y los comuneros (estudio histórico-crítico). Bucaramanga, imprenta 

departamental, 1939. 
409p. 1h. 21 cm. 

Bibliografía al final del texto. 

923 

Gl5g 

1 — Galán, José Antonio, 1749-1782 

2 — Colombia - Historia - Comuneros 

ZWEIG, Stefan, 1881-1942 

María Estuardo. Barcelona, Juventud, [1959]. 
38lp. 1h. ilus. 22 cm. 
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M172z 

1 — María Estuardo, Reina de Escocia, 1542-1587 

GALLAND, Adolf, general, 

Memorias; “los primeros y los últimos”, prólogo a la edición española del 

general Francisco Fernández-Longoria. Barcelona, A H R, [1955]. 
530p. foto, ilus. 22 cm, (libros que hacen historia), 

: 940.548 

G15 

1 — Guerra Mundial, 1939-1945 - Narraciones Personales 

CHURCHILL, Winston Leonard Spencer, 1874-1965 

Historia de Inglaterra y de los pueblos de habla inglesa, tr., de Santiago 

Ferrari, [1* ed. Buenos Aires], peuser, [1958-1959]. 
4 v. front. ilus. 23 cm. 

Contenido: v. 1: Nace Gran Bretaña.- v. 2: Gran Bretaña surje.- v. 3: La era de la re- 

volución.- v. 4: Las grandes democracias. 

942 

Ch87 

1 — Inglaterra - Historia 

ITALIAANDER, Rolf. 

La hora de Africa, tr., de Ana F. Descatllar. Barcelona. Ed. Seix Barral, 

1961. 
359p. fotos. 21 cm. (Colección Testimonio). 

171 

1 — Africa - Historia 

ACEVEDO LATORRE, Eduardo. 

Colaboradores de Santander en la organización de la República. Bogotá, 

Cromos, [1944] (tomado del lomo). 
274p. retrs. 24 cm. (Biblioteca de Historia Nacional, v. 70). 

Notas al pie del texto. : 

986.104 

A23 

1 — Colombia - Historia - República 

2 — Santander, Francisco de Paula, general, 1792-1840 

JIMENEZ MOLINARES, Gabriel. 

Los mártires de Cartagena de 1816, ante el consejo de guerra y ante la his- 

toria.  (t. 1.) [S. 1.], Imprenta departamental, 1947, 
xvi, 433p. 25 cm, 

Bibliografía al final del texto, notas al pie. 

986.113 

J45 
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1 — Cartagenta - Historia 

MENDOZA NEIRA, Plinio, director, 1902- 

Colombia país de ciudades, Medellín.  [Bogotá, Libr. Colombiana Cama- 

cho Roldán, 1962]. 
(Sin paginación). ilus. 24 cm. ( 

986.122 

1 — Medellín - Historia 

MENDOZA NEIRA, Plinio, director, 1902- 

Boyacá.  [Bogotá, Ramón Cuervo Patarrollo y Luis Mario Rivadeneira, 

s. f.]. (Sin paginación). 
Dus. 24 cm. 

986.135 

M35 

1 — Boyacá (Departamento) - Historia 

MARTINEZ DELGADO, Luis, 1896- 

Popayán, ciudad procera. Bogotá, Kelly, 1959. 
35lp. 1h. 22 cm. (Biblioteca Eduardo Santos, v. 16). 

986.152 

MI17 

1 — Popayán - Historia 

MENDOZA NEIRA, Plinio, director, 1902- 

Colombia país de ciudades, Cali.  [Bogotá, Libr. Colombiana Camacho Rol- 

dán, 1962]. 
(Sin paginación). ilus. 24 cm. 

936.154 

1 — Cali - Historia 
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